Gabinete do
Prefeito

i lei: AFOGADOS ,,ffii.",
. § DA INGAZEIRA q
'rj.V1l:. PRÉrErrúÊÂ

DECRETO NS 029/2021,DÉ,10 DE SETEMBRO DE 2021.

EMENTA; Decreta luto oficial de 03 (três) dias
em razãa do falecimento de Jose Anchieta
Brito dos SanÍos, radialista Anchieta SanÍos, e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-PE,

no uso de suas atribuiçôes legais conferidas pelo art. 42,Vl|da Lei Orgânica do

Município de Afogados da lngazeira.

CONSIDERANDO o legado deixado pelo Sr. José Anchieta Brito dos Santos,

"Anchieta Santos", comunicador de radiodifusão com relevantes serviços'
prestados ao município de Afogados da lngazeira e a toda Região do pajeú;

CONSIDERANDO seus serviços prestados ao município de Afogados da

lngazeira com destaque para sua atuação, desde a decada de 70, na

comunicação de rádio, em especial com sua essencial participação na

construção da história e personalidade informativa da Rádio Pajeu, contribuindo

assim para a formação de um dos mais relevantes canais de comunicação de

nossa Região;

CONSIDERANDO sua contribuição para a formação pessoal de diversos

comunicadores hoje atuantes no Sertão do Pajeú, bem como na apresentação e

fundação de relevantes iniciativas da comunicação de rádio local como o
Programa Rádio Vivo e a Seleção do Povo, promovendo assim importantes

canais de informação, participação popular, entretenimento, esporte e cultura;

CONSIDERANDO os laços afetivos e sociais que sempre manteve com o
município de Afogados da Ingazeira - PE e a toda Região do pajeú, a quem de

forma perene servlu por meio de sua voz e iniciativas;

CONSIDERANDO a dor sofrida por sua esposa, seus filhos, demais familiares e

inúmeros amigos, causada pelo seu falecimento, resolve:

DEGRETA:

Fraça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, no 20 - Centro * l\fogados da lngazeira * FE
CEP: 5&800-00ü í Fone: 3838-X235 / {182 í í363

CNPJ: 10.Mô.0S610001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaiirgazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210910184756.pdf
assinado por: idU

ser 1

o"offi',:fl: m â[?fffr?*^ i ffi
Art. ío - Luto oficial de 03 (três) dias em virtude do seu falecimento;

Art.20. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Afogados da lngazeira, 10 de setembro de 2021

'.§ -.Fr

Alesandro P ira de Vasconcellos
Prefeito

PU BLI o
Nestadataflza

Ato no
Al delngazera
Funoonáno

Praça Monsenhar Alfredo de Arruda Câmara, no 20 - Centro * Afogados da lngazeira - FE
tEP: 568G0-000 I Fone: 3838-{235 I 1iB2 / 136§

CNPJ: 10.346.096iü0ü1-06 www.aíogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210910184756.pdf
assinado por: idU

ser 1